
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 37 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 66 del 09-02-2023

N. Area 5 Data emissione 09-02-2023

Oggetto:

COMUNE DI PIRAINO - C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA
SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA -
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA
ENERGETICA ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA
PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE NEGLI EDIFICI
DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI, ATTRAVERSO
L'ACQUISTO E L'APPROVVIGIONAMENTO DEI RELATIVI
BENI E SERVIZI CON LE PROCEDURE TELEMATICHE DEL
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE (MEPA)  EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL'EDIFICIO COMUNALE SITO IN VIA
DANTE ALIGHIERI (Catasto Fabbricati foglio 7 particella 749),
ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI
REAMPING.-DETERMINA A CONTRARRE ex art. 32 comma 2
D. Lgs 50/2016--CUP        E64D22003590006                  - CIG
9647776C9
B

Il responsabile del procedimento

Rilevato che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente –con particolare riferimento dal codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione –né si trova in conflitto di interesse;
Richiamata la determina dirigenziale (D.D.) n. 414 del 06/10/2020 come da ultimo modificata con D.D.
n.385 del 17/10/2022, con la quale sono stati nominati i Responsabili dei servizi, i Responsabili dei
procedimenti, i Responsabili unici dei procedimenti per i servizi in cui è articolata l’Area Urbanistica e
Infrastrutture, dei preposti ex D. lgs 81/08, nonché il referente ai fini degli obblighi informativi alle

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 66 del 09-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



piattaforme telematiche di monitoraggio e di gestione della spesa pubblica;
Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 16 del 31/01/2023, con la quale venivano indicati gli
indirizzi per la realizzazione dell'intervento in oggetto di cui all'avviso pubblicato sul sito del MiTE volto
ad ottenere un finanziamento, nella forma del contributo a fondo perduto fino al 100%, per l’acquisto e
l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA, al fine di promuovere iniziative riguardanti la
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite la produzione di energia rinnovabile
negli edifici delle amministrazioni comunali ricadenti nel territorio nazionale;
Letto l’rt. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. riguardante il ruolo e funzioni del responsabile del
procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle linee guida n. 3 dell’NAC, il quale
fra l’altro dispone che "il RUP, ai sensi della legge 7/8/1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle
procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che
non siano specificatamente attribuite ad altri organi o soggetti";
Letto l’rt. 32 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. riguardante le fasi delle procedure di affidamento, il
quale, al comma 2, dispone che "prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte";
Considerato:

che il richiamato avviso stabilisce che l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi●

per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico anche con produzione di
energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici di Amministrazioni Comunali avvenga
esclusivamente tramite il MePa con lo strumento procedurale della Richiesta di Offerta
(RDO) Evoluta;
che nell’ambito della suddetta procedura d’acquisto tramite RDO evoluta la Stazione●

Appaltante dovrà avviare una gara d’appalto conforme alle prescrizioni contenute del
Codice dei contratti pubblici e nel Decreto semplificazioni, art. 1, comma 2;
che il MePA consente alle Pubbliche Amministrazioni di interagire con un numero●

elevato di fornitori e di facilitare il confronto fra i prodotti presenti a catalogo, attuare una
gestione informatica delle transazioni, eliminando i supporti cartacei, tracciando e
controllando tutte le fasi della procedura, con conseguente riduzione dei tempi e costi di
processo, permette la negoziazione diretta con i fornitori, determinando i tempi, i prezzi e
le condizioni di esecuzione delle prestazioni contrattuali;
che l’amministrazione comunale intende procedere (delibera G.M. n. 16 del 31/01/2023)●

all’efficientamento energetico dell' "EDIFICO COMUNALE SITO SITA IN VIA
DANTE ALIGHIERI (Catasto Fabbricati foglio 7 particella 749)", avendo verificato
preliminarmente i requisiti di ammissibilità di cui all’art. 2 commi 1 e 4 dell’Avviso;

Considerato, pertanto, che questa Stazione Appaltante - in relazione all’attuazione dell’intervento
denominato "Efficientamento energetico dell' EDIFICO COMUNALE SITO IN VIA DANTE ALIGHIERI
(Catasto Fabbricati foglio 7 particella 749)", ossia al fine di presentare istanza di contributo a fondo
perduto ai sensi dell’art. 2   dell’"Avviso C.S.E. 2022" - deve rispettare il disposto dell' art. 5 (punto
5.1.1), che così reca: "Le procedure di acquisizione dei prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC
IC/CSE 2022 saranno attivabili sul MePA a decorrere dall’8 novembre 2022", per cui,     allo stato,
occorre avviare la relativa procedura di scelta del contraente;

Considerato, a tal proposito ed ai sensi del punto 5.2 dell’art. 5 dell'"Avviso C.S.E. 2022", che:
l’art. 1, comma 1, della Legge n. 120 dell’11.09.2020, modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a),-
della Legge n. 108/2021, così stabilisce: "Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche
negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19,
in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 66 del 09-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3
e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30 giugno 2023 …";
il comma 2 del predetto art. 1 della Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1 lett. a) sub-

2.2), della Legge n. 108/2021, così reca: "Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, ... di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) ...; b)
procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del
2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato
o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari
o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n.
50 del 2016";

Considerato, che l’Allegato 8 dell’"Avviso C.S.E. 2022" avente ad oggetto "Descrizione dell’iter
procedurale di creazione della RDO evoluta" così, tra l’altro, reca: "Qualora la PA intenda acquistare
prodotti afferenti a capitolati speciali diversi, dovrà effettuare RDO distinte per ciascuno di essi. In
particolare, la PA effettuerà una RDO evoluta per ciascun bene – Capitolato Speciale";

Richiamato il Capitolato Speciale PON IC contenuto nell’avviso e nella fattispecie:
Allegato 1 – Impianti fotovoltaici e servizi connessi;a)

Allegato 3 – Impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi;b)
Allegato 4 – Sistema di relamping;c)

Rilevato:
che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’efficientamento energetico del fabbricato●

che ospita i locali dell' "EDIFICIO COMUNALE" e che ciò può essere attuato attraverso
l’acquisizione dei prodotti di seguito elencati che rispondono alle caratteristiche, agli obbiettivi e alle
finalità di cui all’avviso:

a) impianti fotovoltaici e servizi connessi;
b) impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi;
c) sistema di relamping;

che l’acquisto di ciascuno dei prodotti sopra indicati avverrà tramite singola Richiesta di Offerta●

Evoluta sul MePA in conformità alla disciplina dell’iniziativa ed alle regole di e-procurement della
Pubblica Amministrazione;
che tale procedura di acquisto trova integrale applicazione all’Avviso con particolare riferimento agli●

allegati sopra richiamati;
che l’importo a base d’asta per l’affidamento dei servizi di cui alla superiore lett. c)●

sistema di relamping  oggetto del presente atto ammonta a € 10.000,00 oltre IVA al 22 %
per un totale di € 12.200,00;

che l’art. 95 comma 4 lett. b) del Codice consente di aggiudicare un appalto utilizzando il criterio del●

minor prezzo;

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 66 del 09-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Rilevato inoltre che nel predetto "Capitolato Speciale":
l’art. 3 (Sopralluogo) stabilisce che "Il sopralluogo sul sito di installazione dell’impianto deve-
essere obbligatoriamente effettuato al fine di verificare la corrispondenza della fornitura offerta
con le esigenze del Soggetto Aggiudicatore e il contesto fisico di riferimento. Esso dovrà essere
realizzato con predisposizione di un apposito verbale, da allegare alla presentazione dell’offerta in
risposta alla RDO evoluta, entro il termine stabilito per la predisposizione dell’offerta";
l’art. 4 (Offerta) stabilisce che "In sede di presentazione dell’offerta, gli operatori economici-
invitati dovranno tra l’altro provvedere, con ciò riscontrando la relativa richiesta che sarà
contenuta nella RDO evoluta in conformità a quanto previsto all’allegato 8 dell’Avviso
"DESCRIZIONE DELL’ITER PROCEDURALE DI CREAZIONE DELLA RICHIESTA DI
OFFERTA EVOLUTA", ad indicare espressamente nell’offerta sia il prezzo dell’offerta totale
(espresso in Euro, IVA esclusa), sia il prezzo dell’offerta al netto delle attività di manutenzione
(espresso in Euro, IVA esclusa), in quanto le spese relative alle attività di manutenzione non sono
ammissibili alla contribuzione a valere sul PON IC in ragione dell’incompatibilità con il termine
(31 dicembre 2023) di ammissibilità della spesa previsto per l’attuale ciclo di programmazione dei
Fondi Strutturali";
l’art. 8 (Tempistica) stabilisce che "In relazione alla tempistica, ad esclusione di quanto indicato-
per la manutenzione, i tempi sono da intendersi espressi in giorni solari. La tempistica di consegna
del bene, comprensiva delle fasi di progettazione, esecuzione/installazione, collaudo tecnico dovrà
concludersi entro il 30 giugno 2023";

PROPONE

di stabilire che quanto indicato nelle premesse costituisce parte integrante del presente atto;1)
di procedere alla richiesta di finanziamento al MiTE nella forma di contributo a fondo perduto fino2)
al 100% dei costi ammissibili per l’efficientamento energetico dell' IMMOBILE COMUNALE con i
prodotti di cui all’Allegato 1 del PON IC 2022 e precisamente: "REALIZZAZIONE DI SISTEMA
DI RELAMPING" ;
di procedere con l’acquisto dei prodotti sopra indicati attraverso una Richiesta di Offerta Evoluta3)
sul MePa in conformità alla disciplina dell’iniziativa e alle regole di e-procurement della Pubblica
Amministrazione;
di dare atto che la procedura di acquisto trova integrale applicazione con l’Allegato 8 dell'Avviso4)
CSE 2022 e che per l’edificio in esame sono state effettuate tutte le verifiche preliminari dei requisiti
richiesti nonché la redazione dell’APE ex ante;
di dare atto che l’importo a base d’asta per l’affidamento dei servizi oggetto del presente atto5)
ammonta a € 10.000,00 oltre iva al 22% per un totale di € 12.200,00;
di dare atto che la scelta del contraente sarà effettuata, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b)6)
del Codice dei contratti pubblici che consente di aggiudicare un appalto utilizzando il criterio del
minor prezzo quando i servizi/forniture hanno caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono
definite nel mercato;
di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa per il Bilancio comunale;7)
di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;8)
di dare atto che l’aggiudicazione della relativa procedura di acquisto è subordinata alla9)
comunicazione di concessione del contributo da parte del MiTE, in conformità alle disposizioni di
cui all’Allegato 8 dell’Avviso CSE 2022 recante "Descrizione dell’iter procedurale di creazione
della RDO evolutiva";
di trasmettere la presente al "Servizio E-Government - Albo Pretorio online - Gestione del Portale"10)
de11'Area Amministrativa Affari Generali perché si provveda sia alla pubblicazione di rito sia agli

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 66 del 09-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



obblighi di pubblicità di cui a11’art. 26 del D.L. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Dario Santoro

IL Responsabile dell'Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile
del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Domenico Alampi D.

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 66 del 09-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.lgs. 267/2000 e Legge Regionale n. 48/91 si esprime parere
Favorevole.

Lì, 09-02-2023 RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

*************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    
13-02-2023    al    28-02-2023   .

Lì, 13-02-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 66 del 09-02-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art.

23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


